Vimq̄ Deūm infernam, & stygij sacraria Ditis
Euertit fundo omnipotens, & spargit in auras.
Et verbo instructi, gladio potiuntur & armis
Quēis arcere fuga, atq̄ euertere viribus hostes
Spiritus ostendit per tot discrimina rerum.
Vnius & fundata sacro sententia verbo
Mille hominum arbitria exuperat, mille impia dicta
Mille in concilijs agitata, & mille theatris.

Cū verò in tenebris fadè sine honore iaceret
Legibus humanis immixtum, & sorde Papatus:
Ecce Deo natus præses, custosq̄ suorum
Summus sacrorum, ne quā sua regna fatiscant,
Antè repurgauit verbum, perq̄ ora Lutheri
Inuidia eloquio, per culti scripta Philippi,
Perq̄ tot egregias animas, sociosq̄ laborum,
Conflauit doctrinam igni, bullasq̄ repressit
Spumantis scoriæ, mox discretoribus illis
Concretam exemit labem, puramq̄ reliquit
Doctrinæ massam, atq̄ argenti ærisq̄ metalla,
Vt quondam simili sermonis more canebat
Malachias vates, & seclis omnibus antè
Sacra per excitos vates lustrata reliquit.

Cæde ferox, & cui semper mendacia curæ
Rex Erebi, à verbo transuersam ad monstra deorum
Præcipitans traxit secum cæca agmina Papæ:
Ergo trahunt vitam in tenebris, & inania sacra

E 2 Exercent

Exercent, trepidantq̄ immisso lumine Verbi,
Vani, qui raptus fingunt, simulantq̄ deorum
Colloquia, & visis inhiant, sacrataq̄ temnunt
Scripta: reformidant verbum, auersi q̄ feruntur.
Soliis & Verbi consensu ex ordine longo,
Et fidei norma fas est componere lites,
Vnde triumphatos mox sub iuga cogimus hostes
Elati causa meliore, & pectore recto,
Securi armorum: Quam magna potentia regni
Christe tui in verbo est: sine verbo est omnis inanis
Cura sagax, studiumq̄ vigil, labor irritus omnis,
Si verbum demas sunt somnia, & omnia sunt nil,
Non ritus, nihil vlla iuuant monumenta sacrorum,
Nuda vides elementa, nihil signantia rerum
Aut extra verbum, aut finem quo tendere fas est.
Sed liceat vati vatum simulacra priorum
Ducere in exemplum, Pomi de lite vetusta.
Nam fortasse vmbra rerum mansere priorum,
Perq̄ manus patrum sensa accepere minores:
Vt Nohe monumenta manent sub nomine Iani,
Famaq̄ Iapheti, & notus feritate Cainus
Articuli adiecta quem parte Lycaona dicunt,
Donaq̄ Pandoræ, & prudentia summa Promethei
Pro veteri Adamo quondam celebrantur & Eua.
Cui non audita est pomi illetabilis esca?
Namq̄ malum malo inuectum mortalibus ægris
Tradita

Tradita de patrum manibus sententia mansit.
Hoc erat, hoc pomum quod Verbo incluserat, & quod
Ipse suo verbo ornavat regnator Olympi.
Sed contemplata est sine verbo credula pomum
Eua parens, ut qui sine verbo externa tuentur
Flumina Baptismi: Quid enim sine numine Verbi
Est aliud pomum, nisi tantum ignobile pomum?
Sive quid est vitreis sine verbo mersio lymphis?
Quid lapis est, si non sint iura annexa, nec ullam
Tollit litem aruo, & partitur limite campum
Quam nudus lapis, & spretum sine nomine saxum?
Sic Eua à verbo pomi iam abducta, repente
Intuita est nudum pomum, speciosaq; multa
Hinc sibi promittit, rationesq; insuper audet
Conferre ipsa suas cum nudo perdita pomo,
Et nunc, inquit, ero Dea vera, atq; ille maritus
Quem penes arbitrium rerum, o pulcerrima rerum
Hoc tibi debetur pomum, neq; pulcrrior vlla est.
At pomum verbo inclusum, vitale quod antè
Extiterat, iam fit sine verbo triste venenum,
Et lethale malum, violatoq; ordine iusto
Eua rea aeternis damnatur subdita pœnis.